1&Ш.

r 111

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я
" Л Е Ш У К О Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н "

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 марта 2017 года № 8 3

с. Л еш укопское

О создании О бщ еств ен н ого  совета опекунов (попечителей), прием ны х родителей при
адм и н и страц и и  М О  « Л еш уконский  м ун и ц и п альн ы й  район»

В целях реализации У каза П резидента Российской Ф едерации от 28 декабря 2012
года №  1688 «О некоторы х мерах по реализации государственной политики в сфере
защ иты  детей-сирот  и детей, оставш ихся без попечения родителей», руководствуясь
пунктом 2 части 1 статьи 8.1 У става МО «Л еш уконский  м униципальны й район»,
О бластным законом А рхангельской  области от 20.09.2005 года №  8 4 -5 -0 3  "О наделении
органов местного сам оуправления  м униципальны х образований А рхангельской области
отдельны ми государственны м и полномочиями", адм инистрация  М О  "Леш уконский
м униципальны й район",

п о с т а н о в л я е т :
1. Создать О бщ ественн ы й  совет опекунов (попечителей), приемных родителей при

администрации М О  «Л еш укон ский  м униципальны й район».
2. У твердить:
- полож ение о деятельности  О бщ ественного  совета опекунов (попечителей),

приемных родителей  при адм инистрации М О « Л еш укон ский  м униципальны й район»
(прилож ение 1);

- состав О бщ ественн ого  совета (прилож ение 2);
- план деятельности  О бщ ественного  совета опекунов (попечителей), приемны х

родителей при адм инистрации  М О  «Л еш уконский м униципальны й район» на 2017 год
(прилож ение 3).

3.К онтроль за исполнением  настоящ его постановления возлож ить на начальника
У правление образования администрации М О "Л еш уконский муниципальны й район".

4. Н астоящ ее постановление вступ ает  в силу с мом ента его подписания.
грации МО

артынов

5.Разместить данное постановление на оф ициальном  сайте адми
«Лешуконскиймуниципальный район».

Глава муниципального  образования А. Ю. М

Приложение № 1
к постановлению администрации

МО «Лешуконский муниципальный район»
от «15  » марта 2017 г. № 83

ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельности Общественного совета опекунов (попечителей), приемных родителей

при администрации МО «Лешуконский муниципальный район»

1.Общие положения

1.1 .Общественный совет опекунов (попечителей) и приемных родителей при
администрации МО «Лешуконский муниципальный район» (далее -  Совет) является
общественно-консультативным органом, созданным в целях координации деятельности опекунов
(попечителей) и приемных родителей Лешуконского района, оказания содействия и поддержки
гражданам, принявшим на воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
на территории Лешуконского района.

1.2. Основными целями деятельности Совета являются:
- пропаганда семейных форм устройства;
- формирование у населения Лешуконского района позитивного отношения к семейному

устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей:
- профилактика возврата детей-сирот.
1.3. Основными задачами деятельности Совета являются:
- укрепление взаимодействия института гражданского общества с органами местного

самоуправления Лешуконского района;
- выдвижение и поддержка гражданских инициатив, направленных на реализацию прав и

законных интересов детей-сирот;
- распространение положительного опыта воспитания детей-сирот;
- повышение уровня педагогической, психологической и юридической компетенции

граждан, принявшим на воспитание в семьи детей-сирот;
- оказание консультативной помощи по вопросам защиты прав и законных интересов детей-

сирот;
-информационно-методическое обеспечение по вопросам защиты прав и законных

интересов детей-сирот. воспитанию детей-сирот.
1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Конвенцией о правах ребенка, законами и

иными нормативно правовыми актами Российской Федерации и Архангельской области, а также
осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.

2.Состав Совета

2.1. В состав Совета входят:
председатель Совета;
заместитель председателя Совета;
секретарь Совета;
члены Совета:
-общественный Уполномоченный по правам ребенка в Лешуконском районе: опек\нь:

(попечители),
- приемные родители;
- представители органов местного самоуправления Лешуконского района, специалисты

органа опеки и попечительства администрации МО «Лешуконский муниципальный район».

2.2.Состав Совета утверждается постановлением администрации МО «Лешуконский
муниципальный район».

3.Организация деятельности Совета

3.1. Совет строит свою деятельность на основе принципов: открытости, гласности,
коллегиальности, исходя из задач, закрепленных в разделе 1 настоящего Положения, плана
деятельности Совета, утвержденного постановлением администрации МО «Лешуконский
муниципальный район».

3.2.Совет работает в режиме заседаний. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в
квартал в соответствии с планом деятельности Совета, утвержденным постановлением
администрации МО «Лешуконский муниципальный район», в случае необходимости могут быть
внеочередные.

3.3.Руководство деятельностью Совета осуществляет председатель.
3.4. Для подготовки отдельных вопросов в рамках Совета могут образовываться временные

рабочие группы.
3.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов при наличии на

заседании не менее 2/3 его членов. Решения Совета носят рекомендательный характер.
3.6. Организационно-техническое и документационное обеспечение заседаний, ведение

делопроизводства, подготовку заседаний осуществляет заместитель председателя Совета.

4. Заключительные положения

4.1.Совет прекращает деятельность по решению главы администрации МО «Лешуконский
муниципальный район», оформленному постановлением администрации МО «Лешуконский
муниципальный район».

4.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение, состав Совета внося тся на основании
постановления администрации МО «Лешуконский муниципальный район».

Приложение № 2
к постановлению администрации

МО "Лешуконский муниципальный район»
от « 15 » марта 2017 г. № 8

СОСТАВ

Общественного совета опекунов (попечителей), приемных родителей при администрации
МО «Лешуконский муниципальный район»

Мартынов Александр
Юрьевич

- глава администрации МО «Лешуконский муниципальный
район» (председатель Совета);

Кузьмина Ольга Игоревна -начальник Управления образования администрации МО
«Лешуконский муниципальный район»:
(заместитель председателя Совета);

Максимова Татьяна
Алексеевна

Листова Анна
Александровна

- главный специалист отдел опеки и попечительства
Управления образования администрации МО« Лешуконский
муниципальный район» (секретарь Совета);

- главный специалист отдел опеки и попечительства
Управления образования администрации МО« Лешуконский
муниципальный район»

Алиева Татьяна
Викторовна

- районный педиатр (по согласованию);

Саукова Ирина
Владимировна

Корбут Светлана
Сергеевна

Кемова Полина
Павловна

- общественный Уполномоченный по правам ребенка в
Лешуконском районе:

- руководитель государственного казенного учреждения
Архангельской области «Отделение социальной защиты
населения по Лешуконскому району» (по согласованию);

- приемный родитель МО "Лешуконское "(по согласованию);

Коновалова Евгения
Александровна

Кычина Наталья
Александровна

Поташева Маргарита
Владимировна

- приемный родитель МО "Лешуконское"((по согласованию);

- приемный родитель МО "Лешуконское"(по согласованию);

приемный родитель МО "Лешуконское"(по согласованию);

Кузьмина Анна - приемный родитель МО "Койнасское"(по согласованию);
Александровна

Грязнова Анжелика - приемный родитель МО "Вожгорское" (по согласованию);"
Климовна

Чурсанов Евгений - индивидуальный предприниматель МО "Ценогорское"(по
Адольфович согласованию).

Приложение № 3
к постановлению администрации

МО «Лешуконский муниципальный район»
от «15  » марта 2017 г. № 83

П Л А Н

деятельности Общественного советаопекунов (попечителей), приемных родителей
при администрации муниципального образования «Лешуконский муниципальный район»

на 2017 год

№
н/н

Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ответственный

1. Организационное собрание Общественного
совета опекунов (попечителей), приемных
родителей.

март Председатель
совета, секретарь

совета
2. Обсуждение вопроса на тему:

«Межведомственное взаимодействие по
вопросу организации сопровождения семей,
принявшим на воспитание детей-сирот с
участием представителей детской
поликлиники, социальной защиты населения,
обрсгзования, органов опеки и попечительства».

март Председатель
совета, секретарь

совета

п
J . Круглый стол на тему: «Организация летней

оздоровительной компании.трудовой
занятости детей-сирот, воспитывающихся в
семьях граждан».

май Председатель
совета, секретарь

совета

4. Круглый стол «Пропаганда семейных форм
устройства детей-сирот. Проблемы
формирования позитивного образа семьи,
воспитывающей ребенка-сироту».

октябрь Председатель
совета, секретарь

совета

5. Подведение итогов работы Общественного
совета опекунов (попечителей), приемных
родителей.

декабрь Председатель
совета, секретарь

совета